MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 02/2009
SESSÃO PLENÁRIA - DIA 03/02/2009

O  VICE-REITOR,  NO  EXERCÍCIO  DA  REITORIA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Cultura da UFG para a sessão a realizar-se no dia 03 de fevereiro de 2009 - terça-feira, com
início às 8 horas e término previsto para as 11 horas, no miniauditório   da Faculdade de
Letras – Câmpus Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

1) Informes da Presidência.

2) Expediente

3) Discussão e votação das atas das sessões realizadas nos dias 14/10, 11/11
e 09/12/2008.

4) Processo nº 23070.008357/2008-73, do interesse da Faculdade de Direito
– FD, apresentando o novo Regulamento do Programa de Pós-graduação
em Direito Agrário - nível Mestrado.
Relatora: Cons.ª Mara Rúbia da Rocha

05.  Processo  nº  23070.013151/2008-65,  do  interesse  de  Bruno  Freitas
Oliveira,  solicitando  sua  reintegração  à  UFG  -  curso  de  Engenharia
Elétrica.

Relatora: Cons.ª Mara Rúbia da Rocha

06. Processo nº 23070.017147/2008-76, do interesse de Gláucia Garcia de
Souza,  solicitando  liberação  de  pré-requisito  em disciplina -  curso  de
Ciências Biológicas/CAJ.

Relatora: Cons.ª Mara Rúbia da Rocha

07. Processo nº 23070.017238/2008-10, do interesse de Lorena Oliveira de
Sousa,  solicitando  liberação  de  pré-requisito  em disciplina -  curso  de
Ciências Biológicas/CAJ.

Relatora: Cons.ª Mara Rúbia da Rocha

08. Processo  nº  23070.003379/2008-47,  do  interesse  de  Junio  Santana
Antonelli, solicitando sua reintegração à UFG - curso de Engenharia da
Computação.

Relatora: Cons.ª Gyovana de Castro Carneiro
Vista:      Cons.  Rogério Fernandes Rocha

09. Processo nº  23070.013231/2008- 11, do interesse  de Marcos Pereira
Santana, solicitando sua reintegração à UFG.

Relatora: Cons.ª  Gyovana de Castro Carneiro
Vista:      Cons.  Rogério Fernandes Rocha

10. Processo  nº  23070.014190/2008-80,  do  interesse de  Régis Leal Lima,
solicitando  quebra  de  pré-requisito  em disciplina -  curso  de  Medicina
Veterinária/CAJ.

Relatora: Cons.ª Gyovana de Castro Carneiro

11. Processo  nº  23070.014202/2008-76,  do  interesse  de  Felipe  da  Costa
Marão Alfagali, solicitando quebra de pré-requisito em disciplina - curso
de Medicina Veterinária/CAJ.

Relatora: Cons.ª Gyovana de Castro Carneiro

12. Processo  nº  23070.018340/2008- 24, do interesse  do Departamento
de Assuntos Acadêmicos – DAA, apresentando análise sobre  a  alínea
"b", inciso I do art.  9º  da Resolução CEPEC nº  450, que dispõe sobre
revalidação  e  registro  de  diploma  e  certificados  de  cursos  de
graduação  expedidos  por  estabelecimentos  de  ensino  superior
estrangeiros.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

13. Processos  nº  23070.013960/2008-77  e  23070.017648/2008-52,  do
interesse de Guilherme Alexsander Pereira, solicitando sua reintegração à
UFG - curso de Ciências da Computação.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

14. Processo  nº  23070.014158/2008-02,  do  interesse  de  Bruna  Maia,
solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Medicina
Veterinária/CAJ.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

15. Processo  nº  23070.001865/2008-21,  do  interesse  de  Kelly Rodrigues
Ferreira Dias, solicitando sua reintegração à UFG - curso de História.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

16. Processo nº  23070.006966/2008- 98, do interesse de Raylla Raquel Silva,
solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo Comum.

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

17. Processo  nº  23070.013255/2005-27,  do  interesse  da  Escola  de
Engenharia Elétrica e de Computação – EEEC, solicitando alteração no
Art. 11 da Resolução CEPEC nº 813, que aprova o novo Regulamento
do Curso de Especialização em Telecomunicações.

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça - Membro da Comissão

18. Processo nº 23070.018693/2007-43, do interesse da Faculdade de Direito
– FD, apresentando proposta de criação do curso de Pós-graduação Lato
Sensu - Especialização em Ciências Jurídicas, acompanhado do respectivo
Regulamento.

2

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça - Membro da Comissão

19. Processo nº 23070.007567/2007-63, do interesse do Instituto de Ciências
Biológicas – ICB, apresentando proposta  de criação do curso de Pós-
graduação  Lato  Sensu  -  Especialização  em Tecnologias  Aplicadas  ao
Ensino da Biologia, acompanhado do respectivo Regulamento.

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça - Membro da Comissão

20. Processo nº 23070.001578/2008-11, do interesse de Leandro Soares de
Oliveira, solicitando sua reintegração à UFG - curso de Matemática.

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

21. Processo  nº  23070.016793/2008-16,  do  interesse  de  Felipe  Rodrigo
Nicknig, solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo
Comum - curso de Educação Física.

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

22. Processo  nº  23070.005938/2008-53,  do  interesse  da  Faculdade  de
Farmácia  -  FF,  apresentando  projeto  de  criação  do  Curso  de  Pós-
graduação Lato Sensu - Especialização em Fisioterapia.

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça – Membro da Comissão

23. Processo  nº  23070.020481/2008-15,  do  interesse  da  Escola  de
Agronomia e Engenharia de Alimentos – EA, apresentando proposta de
criação  do  Curso  de  Pós-graduação  Lato  Sensu -  Especialização  em
Gestão do Setor Sucroalcooleiro.

Relatora: Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça –Membro da Comissão

24. Processo nº 23070.008936/2008-16, do interesse do Câmpus Jataí – CAJ,
apresentando projeto de criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu -
Especialização em Meio Ambiente: Educação e Gestão Ambiental.

Relator: Cons. Paulo Roberto Faria

25. Processo nº  23070.014640/2008- 34, do interesse de Mariana Moreira
Andraschko, solicitando cancelamento de inscrição em disciplina.

Relator: Cons. Marcos Gomes da Cunha

26. Processo  nº  23070.007427/2008-76,  do  interesse  de  Marcelo  Souza
Louzada  Carvalho,  solicitando  quebra  de  pré-requisito  em disciplina -
curso de Comunicação Social/Publicidade e Propaganda.

Relatora: Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno
Vista:      Cons.  Joaquim Leite de São José

27. Processo  nº  23070.018435/2008-48,  do  interesse  de  Victor  Cardoso
Mendoza, solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de
Direito.

Relatora: Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

28. Processo nº 23070.017070/2008-34, do interesse de Renato Pires Dantas,
solicitando  cancelamento  de  inscrição  em  disciplina  -  curso  de
Comunicação Social/Jornalismo.

Relatora: Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno
3

29. Processo nº 23070.006597/2003-29, do interesse da Escola de Música e
Artes Cênicas – EMAC, apresentando anteprojeto de resolução que altera
a  Resolução  CEPEC  nº  689,  que  fixa o  currículo  pleno do  curso  de
Musicoterapia.

Relator: Cons. Gélson da Cruz Júnior

30. Processo  nº  23070.008000/2008- 95, do interesse  de  Amilton  Silva
Soares, solicitando reintegração à UFG -  curso de História.

Relator: Cons. Gélson da Cruz Júnior

31. Processo nº  23070.014230/2008- 93, do interesse  de Aurilene Santos
Oliveira, solicitando quebra de pré- requisito em disciplina – curso de
Agronomia.

Relatora: Cons.ª  Valéria de Sá Jayme

32. Processo nº 23070.015195/2008-20, do interesse de Ricardo Rodrigues
de Goiás, solicitando liberação de pré-requisito em disciplinas - curso de
Direito.

Relatora: Cons.ª Valéria de Sá Jayme

33. Processo  nº  23070.020259/2008-12,  do  interesse  de  Dasinne Rhamise
Wotroba Rodrigues, solicitando trancamento extemporâneo de matrícula
no segundo semestre de 2008 - curso de Pedagogia.

Relatora: Cons.ª Valéria de Sá Jayme

34. Processo  nº  23070.013071/2008- 18,  do  interesse  de  Fellipe
Guilherme Coutinho Ribeiro, solicitando quebra  de pré- requisito em
disciplina -  curso de Agronomia.

Relator: Cons. João Carlos da Rocha Medrado

35. Processo  nº  23070.016954/2008-71,  do  interesse  de  Dangelis  Borba
Carneiro,  solicitando  matrícula extemporânea  no  segundo  semestre  de
2008 - curso de Educação Física.

Relator: Cons. João Carlos da Rocha Medrado

36. Processo  nº  23070.004194/2008-50,  do  interesse  de  Roosevelt  Vilela
Soares, solicitando matrícula Extemporânea em disciplina isolada/Aluno
especial - curso de História/CAJ.

Relator: Cons. João Carlos da Rocha Medrado

37. Processo  nº  23070.014204/2008- 65, do interesse  de  Diana Caixeta
Tinoco, solicitando quebra de pré- requisito em disciplina -  curso de
Agronomia.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

38. Processo nº  23070.012992/2008- 55, do interesse  de Marcone Tomé
Guimarães de Faria, solicitando sua reintegração à UFG.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

4

39. Processo nº 23070.017241/2008-25, do interesse de Rômulo Pereira da
Costa  e Silva, solicitando cancelamento  de inscrição em disciplinas do
Núcleo Específico e Núcleo Livre - curso de Medicina Veterinária/CAJ.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

40. Processo  nº  23070.017246/2008-58,  do  interesse  de  Miguel Aurione,
solicitando  cancelamento  de  inscrição  em  disciplinas  do  Núcleo
Específico e Núcleo Livre - curso de Medicina Veterinária/CAJ.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

41. Processo nº 23070.015846/2008-81, do interesse de João Pedro Xavier
Alves,  solicitando  liberação  de  pré-requisito  em disciplina -  curso  de
Zootecnia/CAJ.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

42. Processo nº  23070.017392/2008- 83, do interesse de Émerson Tibola,
solicitando matrícula extemporânea -  curso de Matemática.

Relator: Francisco José Quaresma de Figueiredo

43. Processo  nº  23070.011933/2008-60,  do  interesse  de  Daniel  Ferreira
Gonçalves, solicitando cancelamento de inscrição em disciplinas ofertadas
durante as férias - curso de Matemática.

Relator: Cons. Francisco José Quaresma de Figueiredo

44. Processo nº  23070.012273/2001- 41, do interesse da Pró- Reitoria de
Pesquisa e Pós Graduação – PRPPG, apresentando novo Regulamento
do  Programa  de  Pós- graduação  em  Ciências  Ambientais  – nível
Doutorado.

Relator: Cons. Maurício Donizetti Pieterzack

45. Processo  nº  23070.004499/2007- 81,  do  interesse  de  Rafael  de
Oliveira  Fróes, solicitando quebra  de pré- requisito  em disciplina -
curso de Engenharia da Computação.

Relatora: Cons.ª  Adélia Yaeko Kyosen Nakani

46. Processo  nº  23070.014931/2008-04,  do  interesse  de  David  Neves
Borges, solicitando sua reintegração à UFG - curso de História.

Relatora: Cons.ª Adélia Yaeko Kyosen Nakani

47. Processo  nº  23070.016209/2008-22,  do  interesse  de  Dario  de  Souza
Resende Júnior, solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do
Núcleo Livre - curso de Medicina.

Relator: Cons. Ercílio Zanolla

48. Processo  nº  23070.009772/2006-82,  do  interesse  de  Salvador  de
Carvalho,  solicitando  renovação  de  sua  participação  no  Programa
Especial  para  Participação  Voluntária  de  Docentes  Aposentados  nas
Atividades  de  Pós-graduação,  Pesquisa,  Extensão  e  Cultura  da  UFG
(Resolução CEPEC Nº 476).

Relator: Cons. Ercílio Zanolla

5

49. Processo nº 23070.017244/2008-69, do interesse de Reiller Moraes Silva,
solicitando cancelamento de inscrição em disciplina - curso de Medicina
Veterinária/CAJ.

Relator: Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

50. Processo  nº  23070.017245/2008-11,  do  interesse  de  Willian  Martins
Silva,  solicitando  cancelamento  de  inscrição  em disciplina -  curso  de
Medicina Veterinária/CAJ.

Relator: Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

51. Processo nº 23070.019576/2008-88, do interesse de Werlis Sergio Baião,
solicitando trancamento extemporâneo de matrícula - curso de Física.

Relatora: Cons.ª Heloísa Augusta Brito de Mello

52. Processos de Convênios.
Relatora: Comissão de Análise das Propostas de Convênios.

53. Palavra Livre aos conselheiros.

54. Outros Assuntos.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
aos 27 dias do mês de janeiro de 2009.

Prof. Benedito Ferreira Marques
- Reitor em exercício -

6

	CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 02/2009
	SESSÃO PLENÁRIA - DIA 03/02/2009
	Prof. Benedito Ferreira Marques